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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá využitím
bezkontaktních senzorů k navigaci a ori-
entaci nevidomých. Jsou zde uvedeny pří-
klady problémových překážek, které nevi-
domý člověk není schopen odhalit pomocí
bílé hole. Dále jsou zde popsány všechny
běžně používané senzory pro bezkontaktní
měření vzdálenosti a odhalování překážek.
Na závěr práce jsou uvedeny výsledky mě-
ření s lidarem RPLIDAR A1M8, pomocí
kterého byly detekovány popsané proble-
matické překážky.

Klíčová slova: Detekce překážek, Lidar,
Radar, Sonar, TOF, Hloubková kamera,
Nevidomí

Školitel: prof. Ing. Pavel Zahradník,
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Technická 1902/2, Praha,
místnost: B3-603

Abstract
This bachelor thesis deals with the use
of contactless sensors for navigation and
orientation of visually impaired people.
Examples of problematic obstacles that
visually impaired people are unable to de-
tect using a white cane are presented. All
common contactless ranging and obstacle
detection sensors are described. At the
end of this thesis results of measurement
with lidar RPLIDAR A1M8 are presented.
Lidar was used to detect described prob-
lematic obstacles.

Keywords: Obstacle detection, Lidar,
Radar, Sonar, TOF, Time of flight,
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Kapitola 1
Úvod

Život s těžkým zrakovým postižením dokáže být náročný v mnoha ohledech.
Problémy nastanou i při běžných každodenních činnostech, jako je nákup
potravin v obchodě, při přístupu ke vzdělání nebo při hledání pracovního
uplatnění. Velkou výzvu pak představuje navigace a orientace v prostoru.

Podle celosvětové organizace WHO (World Health Organization) žije na
světě přibližně 285 milionů těžce zrakově postižených z toho 39 milionů
nevidomých [1]. Není tedy divu, že již existuje mnoho projektů na pomoc takto
postiženým lidem. Od projektů zaměřujících se na začlenění do společnosti
po projekty využívajících moderních technologií k usnadnění přístupu k
informacím nebo navigace ve městech. Tato práce vznikla v rámci projektu
Pokročilá navigace nevidomých na Fakultě elektrotechnické v Praze.

Každý asi někdy potkal člověka s bílou slepeckou holí. Tato kompenzační
pomůcka slepcům sice poskytne určitou informaci o jejich okolí, ale v některých
případech se stane, že neodhalí všechny překážky a dotyčný do něčeho vrazí.
Jde především o objekty volně trčící do vzduchu jako například příliš nízko
vyvěšené reklamní štíty, otevřené telefonní budky nebo třeba větve stromů,
které zasahují do ulice bez jakéhokoliv ohraničení.

V první části této práce poskytnu rešerši o možnostech navigace těžce
zrakově postižených a popíšu senzory, které se běžně používají k bezkontakt-
nímu odhalování překážek. Jde především o senzory vzdálenosti jako jsou
např. sonar, lidar a nebo hloubková kamera. U každého senzoru uvedu jakým
způsobem funguje a uvedu několik typických aplikací.

V druhé části práce vyberu několik míst, které jsou pro nevidomé nebez-
pečné. Poté se na vybraných místech pokusím překážky detekovat lidarem
RPLIDAR A1M8 a prodiskutuji použitelnost lidaru obecně pro vývoj asis-
tenční pomůcky pro nevidomé.

1

https://comtel.fel.cvut.cz/cs/projekty/pokrocila-navigace-nevidomych
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Kapitola 2
Orientace a navigace s těžkým zrakovým
postižením

V této kapitole bych se rád pokusil čtenářovi přiblížit, s jakými problémy se
musí lidé se zrakovým postižením potýkat, kdykoliv se vydají ven ze svého
domu. Jde především o orientaci a navigaci v prostoru.

Orientací je v tomto případě myšleno například jakým směrem má dotyčný
vyrazit, jakým směrem dojde k přechodu přes silnici nebo kde začíná a kde
končí chodník. Pokud mluvíme o navigaci je tím myšlen spíše méně detailní
návod jak se dostat z jednoho místa na druhé. Tedy například instrukce typu
na nejbližší křižovatce zahněte doprava, na zastávce nastupte do tramvaje
linky 42 a vystupte na konečné zastávce. Nejprve ale popíši, jak se zraková
postižení diagnostikují a do jakých kategorií se dělí.

2.1 Druhy zrakového postižení

V této práci se často objevují pojmy těžce zrakově postižený a nevidomý.
Jde sice o velmi podobné pojmy, ale nejsou úplně totožné. Můžete například
potkat člověka s bílou holí, kterému dělá problém nastoupit do tramvaje, ale
když se usadí, může si vzít knihu a začít z ní číst. V tomto případě jde o
krátkozrakého člověka a bychom měli mluvit o osobě s těžkým zrakovým po-
stižením, nikoliv o nevidomém. Těžké zrakové postižení není žádný konkrétně
vymezený pojem. Za lidi s těžkým zrakovým postižením jsou považování ti,
kterým už nepomáhají dioptrické brýle.[2]

Míra zrakového postižení se zjišťuje pomocí Snellových tabulek a měří se
především zraková ostrost. „Při očním vyšetření se zkoumá zraková ostrost
vyjádřená tzv. vizem udávaným zpravidla ve zlomku, kde první číslo znamená
vzdálenost v metrech, ze které dotyčný čte a druhé číslo pak vzdálenost, ze
které čte tu samou velikost písmene člověk s nepostiženým zrakem.” [3] Jed-
notlivé kategorie zrakového postižení podle Ústavu zdravotnických informací
a statistiky jsou v tabulce 2.1.

Jako nevidomý se považuje člověk se zrakovou ostrostí nižší než 3/60, což
odpovídá kategoriím 3 až 5 v tabulce 2.1. Historicky se jména jednotlivých
kategorií měnily, a proto se často v literatuře setkáme i s jinými názvy. Často
se například setkáme s pojmy praktická nevidomost a úplná nevidomost.

3

2. Orientace a navigace s těžkým zrakovým postižením....................
Kategorie Zraková ostrost horší než Zraková ostrost lepší než

Mírná nebo žádná zraková vada 0 6/18

Středně těžká zraková vada 1 6/18 6/60

Těžká zraková vada 2 6/60 3/60

Slepota 3 3/60 1/60

Slepota 4 1/60 Vnímání světla

Slepota 5 Žádné vnímání světla

Tabulka 2.1: Klasifikace zrakových postižení podle Ústavu zdravotnických infor-
mací a statistiky. [4]

Praktická nevidomost je shodná s čtvrtou kategorií zrakového postižení a
úplná nevidomost je shodná s pátou kategorií zrakového postižení.

2.2 Navigace a orientace v prostoru

Navigace a orientace v prostoru je bezpochyby životně důležitou schopností
každého člověka. Těžce zrakově postižení se nemohou při pohybu spolehnout
na své oči, a tak se musí naučit využívat jiných smyslů, především hmatu
a sluchu. Ztrátou jednoho smyslu se často zbystří ostatní smysly, což jim
pomáhá vycvičit se v prostorové orientaci.

Například pomocí ťukání slepecké hole o zem jsou podle zvuku, který hůl
vydá, schopni zjistit jestli se nachází na ulici, na náměstí a nebo třeba v
nějaké pasáži. Existuje ale i případ, kdy nevidomý tvrdí, že dokáže na sto
metrů rozlišit listnatý les od jehličnatého jen podle toho, jak les šumí.[5]

Nejvíce se však těžce zrakově postižení spoléhají na svůj hmat, v podobě
využívání slepecké hole, která tvoří pomyslnou prodlouženou ruku, kterou si
mohou své okolí ohmatat. Tato pomůcka je pro ně nesmírně užitečná, protože
díky ní mohou odhalit překážky a včas se zastavit, případně je obejít.

Při pohybu ve městě se nevidomí nejčastěji pohybují podél takzvaných
vodicích linií. Ty můžeme dále rozdělit na umělé a přirozené vodicí linie.
Přirozené linie jsou například zdi domu, oplocení nebo zvýšený obrubník.
Umělé vodicí linie jsou většinou tvořeny speciálním typem dlaždic, které
nevidomí snadno holí odliší od okolních a mohou se podle nich orientovat.

Navigace je pro nevidomé bohužel mnohem náročnější. Pokud se snaží
dostat na místo, které neznají, jsou téměř vždy odkázáni na pomoc druhých.
Typickým problémem pro ně může být nalezení začátku přechodu, nebo
nalezení správné zastávky na autobusovém nádraží. Jakmile si ale novou trasu
jednou či víckrát projdou, naučí se cestu absolvovat sami.

Při navigaci využívají rozdílné skupiny zrakově postižených různá navigační
vodítka. Osoby se zrakovým postižením stupně 4 se naplno snaží využít

[…]

bude nosit?

Podle mého názoru připadají v úvahu pouze dvě možnosti a to, že bude
lidar připevněný buď na vestě a nebo na přilbě. Hlavu člověk během chůze
často různě natáčí a naklání a instrukce by se tak mohli měnit příliš skokově.
Navíc většina těžce zrakově postižených se snaží stále dbát na to, aby dobře
vypadali [51]. Z těchto důvodů bych upřednostnil umístění na vestě, které je
daleko více stabilní a nezakrývá obličej a vlasy.

Největší otázkou zůstává, jak přeložit data získaná lidarem do instrukcí
pro nevidomého. Na výběr máme mezi zvukovými a hmatovými signály. Ani
jedním způsobem však není možné zahrnout veškerá získaná data. I z tohoto
důvodu jsem v kapitole 5.3 rozdělil zorné pole do 5 oblastí.

Jedna z možností je například jít po vzoru [11] a použít 5 vibračních
elektromotorů a připojit je ke speciálnímu držátku. Každý elektromotor by
se držel jedním prstem a odpovídal by jedné z oblastí, přičemž vibrace by
značily, že v dané oblasti se nachází překážka. Intenzita vibrací by pak mohla
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6. Diskuze .......................................
značit vzdálenost překážky.

Další možností je využití zvukových instrukcích. Zde máme ještě na výběr
mezi předáváním informací o okolí v podobě hlasových instrukcí a nebo echo-
lokací. Různé studie ukazují, že jsou lidé schopni orientace pomocí echolokace,
avšak v omezené míře oproti jiným savcům, kteří jsou schopni slyšet ultrazvuk
[52][53]. Existuje dokonce práce pojednávající přímo o odhadování polohy
překážek echolokací na základě dat z 2D lidaru. V uvedené studii však bylo
provedeno testování pouze v jednoduchých laboratorních podmínkách, kdy
nebylo bráno v úvahu složitější městské prostředí. Čím více překážek bylo
detekováno, tím větší problém měli uživatelé s určením jejich polohy [54].

Hlasové instrukce se dají použít k přesnějšímu popisu scény, avšak samotný
popis okolí trvá nějakou dobu, a tak je potřeba se během chůze omezit jen
na nejdůležitější informace typu: „Napravo je překážka ve vzdálenosti xyz.“
Dále by bylo možné přidat do systému ještě kameru, jako je tomu například
u [13] a propojit data z lidaru a kamery s object recognition algoritmem.
Tímto způsobem by bylo možné zahrnout do instrukcí i jaký objekt se před
nevidomým nachází. Z hlediska uživatelské přívětivosti mi přijde tato metoda
nejlepší, avšak je z uvedených možností nejsložitější na provedení.

Porovnáním všech senzorů na detekci překážek dojdeme k závěru, že lidar
z nich poskytuje nejpřesnější prostorovou informaci, avšak jeho cena činí jeho
použitelnost na vývoj asistenční pomůcky diskutabilní. V tomto ohledu jsou
daleko více vhodné kamera a ultrazvukový senzor, avšak kamera neposkytuje
informaci o hloubce a ultrazvuk měří vzdálenost pouze v jednom směru.
Aby bylo možné na základě ultrazvukového senzoru vytvořit trojrozměrné
hloubkové mapy, je třeba jich použít větší množství a ideálně ve spojení s
kamerou [13].

Další zajímavou možností by bylo použít hloubkovou kameru, například
ZED Stereo Camera, která je ve srovnání s lidarem o poznání levnější ($350),
avšak stále poskytuje dostatečně přesné prostorové informace.

Naprosto nepoužitelný pro asistenční pomůcku se mi jeví radar, který
poskytuje podobná data jako ultrazvukový senzor. Na rozdíl od ultrazvuku
má sice větší dosah, ale za cenu větších rozměrů a ceny. Podobně je na tom
infračervený senzor, u kterého není problém velikost a cena, ale má malý
maximální dosah a přesnost.
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Kapitola 7
Závěr

Tato práce se zaměřuje na možnosti navigace a orientace těžce zrakově posti-
žených. Jsou zde představeny překážky, které dělají těžce zrakově postiženým
největší problémy. Jelikož nevidomí operují s bílou holí těsně nad zemí, ne-
dokáží s ní detekovat překážky, které zasahují do cesty až od pasu výše.
Jde například o větve stromů a křovin rostoucích podél cesty a nebo špatně
umístěné billboardy.

Pozornost je také věnována jak klasickým kompenzačním pomůckám, jako
je bílá hůl, tak i moderním pomůckám, které využívají různých elektrických
senzorů k detekci překážek. I přes to, že tyto moderní pomůcky doplňují
nedostatky klasických kompenzačních pomůcek, žádná z nich zatím není
dostatečně spolehlivá a uživatelsky přívětivá, aby se stala běžně používanou
pomůckou nebo dokonce nahradila bílou hůl.

Mezi senzory používané k detekci překážek se řadí: kamera, hloubková
kamera, infračervený senzor, sonar, radar a lidar. Všechny výše zmíněné
senzory jsou podrobně popsány a je u nich vysvětlen princip detekce překážek.

Dále byl testován lidar RPLIDAR A1M8, zda-li dokáže odhalit některé
typicky problémové překážky. Měření ukázalo, že lidar bez větších problémů
detekuje překážky, se kterými by se mohl setkat těžce zrakově postižený
uživatel ve městě. 3D lidary obecně poskytují ze zmíněných senzorů v daném
rozsahu nejpřesnější hloubkové mapy, avšak využití lidaru jako asistenční po-
můcky zůstává diskutabilní, neboť ceny 3D lidarů jsou ve srovnání s ostatními
senzory poměrně vysoké.
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Příloha A
Snímky překážek

Obrázek A.1: Dopravní značka
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A. Snímky překážek ...................................

Obrázek A.2: Otevřená telefonní budka
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Obrázek A.3: Poštovní schránka
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Obrázek A.4: Větve 1
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Obrázek A.5: Větve 2
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