__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře
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Prof. Ing. Pavel Zahradník, CSc., FEL ČVUT v Praze, K13132

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:
__ výborná
_X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

X výborné
__ velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce: výsledky budou použity
v návazných pracích

10) Připomínky k práci: Práce mohla postupovat rychleji

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě): nemám

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace bakalářské práce:

X A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)
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